
（総括表） （単位：円）

Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 181,928,525 183,136,462 △1,207,937 

２.経常費用 191,361,235 182,344,062 9,017,173 

事業費 176,962,976 168,651,564 8,311,412 

管理費 14,398,259 13,692,498 705,761 

特定資産評価損益等 452,917 505,628 △52,711 

当期経常増減額 △8,979,793 1,298,028 △10,277,821 

Ⅱ．経常外増減の部

当期経常外増減額 － － － 

当期一般正味財産増減額 △8,979,793 1,298,028 △10,277,821 

一般正味財産期首残高 1,201,591,458 1,200,293,430 1,298,028 

一般正味財産期末残高 1,192,611,665 1,201,591,458 △8,979,793 

Ｂ.指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 50,459,707 463,913,441 △413,453,734 

指定正味財産期首残高 4,021,247,419 3,557,333,978 463,913,441 

指定正味財産期末残高 4,071,707,126 4,021,247,419 50,459,707 

Ｃ.正味財産期末残高 5,264,318,791 5,222,838,877 41,479,914 

Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 181,928,525 183,136,462 △1,207,937 

基本財産運用益 26,450,787 23,476,538 2,974,249 

基本財産受取利息 14,910,787 14,212,538 698,249 

基本財産受取配当金 11,540,000 9,264,000 2,276,000 

特定資産運用益 116,097,762 105,847,532 10,250,230 

特定資産受取利息 51,616,619 55,326,486 △3,709,867 

特定資産受取配当金 64,481,143 50,521,046 13,960,097 

受取補助金等 3,940,223 7,068,398 △3,128,175 

受取地方公共団体補助金 850,000 850,000 － 

受取民間助成金 3,090,223 6,218,398 △3,128,175 

受取寄付金 23,193,852 21,731,655 1,462,197 

受取寄付金 4,193,852 6,731,655 △2,537,803 

受取寄付金等振替額 19,000,000 15,000,000 4,000,000 

特別研究基金よりの振替額 19,000,000 15,000,000 4,000,000 

雑収益 12,245,901 25,012,339 △12,766,438 

雑収益 12,245,901 25,012,339 △12,766,438 

科　　　　　　　目 ２０２４年度 ２０２３年度 増　減 備 考

正味財産増減計算書
（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）

科　　　　　　　目 ２０２４年度 ２０２３年度 増　減 備 考



２.経常費用 191,361,235 182,344,062 9,017,173 

事業費 176,962,976 168,651,564 8,311,412 

役員報酬 420,000 1,680,000 △1,260,000 

給料手当 48,012,834 45,068,314 2,944,520 

退職給付費用 1,350,300 485,800 864,500 

福利厚生費 3,358,692 3,440,197 △81,505 

教育研修費 23,100 43,428 △20,328 

会議費 3,614,781 1,925,112 1,689,669 

旅費交通費 3,889,367 2,231,654 1,657,713 

諸謝金 10,737,314 7,592,594 3,144,720 

諸会費 165,620 167,370 △1,750 

印刷製本費 3,282,119 2,032,647 1,249,472 

広告宣伝費 758,651 127,040 631,611 

図書費 34,226 19,081 15,145 

通信運搬費 1,550,276 1,324,324 225,952 

消耗什器備品費 398,747 258,494 140,253 

消耗品費 1,014,281 916,902 97,379 

修繕費 9,015,283 12,171,922 △3,156,639 

光熱水料費 7,386,389 6,680,767 705,622 

賃借料 3,324,592 3,553,566 △228,974 

保険料 949,039 949,039 － 

租税公課 1,816,822 1,966,076 △149,254 

支払手数料 117,926 95,102 22,824 

委託費 23,300,602 21,578,187 1,722,415 

減価償却費 52,442,015 54,343,948 △1,901,933 

建物減価償却費 37,735,130 37,735,130 － 

建物付属設備償却費 8,915,690 8,915,690 － 

構築物減価償却費 3,257,688 3,257,688 － 

什器備品減価償却費 1,108,524 1,197,141 △88,617 

リース資産(無形)減価償却費 1,424,983 3,238,299 △1,813,316 

出版権減価償却費 － － － 

管理費 14,398,259 13,692,498 705,761 

役員報酬 365,670 895,355 △529,685 

給料手当 3,541,036 3,513,919 27,117 

退職給付費用 578,700 208,200 370,500 

福利厚生費 1,910,242 1,910,571 △329 

教育研修費 9,900 18,612 △8,712 

会議費 493,831 353,188 140,643 

旅費交通費 123,256 171,799 △48,543 

諸会費 68,880 71,730 △2,850 

科　　　　　　　目 ２０２４年度 ２０２３年度 増　減 備 考



図書費 792 － 792 

通信運搬費 273,582 90,936 182,646 

消耗什器備品費 290,690 74,406 216,284 

消耗品費 205,858 163,012 42,846 

修繕費 303,878 422,512 △118,634 

光熱水料費 259,577 249,489 10,088 

賃借料 83,640 99,018 △15,378 

保険料 35,441 35,441 － 

租税公課 38,278 44,324 △6,046 

支払手数料 96,573 91,292 5,281 

委託費 4,101,702 3,590,932 510,770 

減価償却費 1,616,733 1,687,762 △71,029 

建物減価償却費 1,400,464 1,400,464 － 

構築物減価償却費 121,659 121,659 － 

什器備品減価償却費 41,397 44,706 △3,309 

リース資産(無形)減価償却費 53,213 120,933 △67,720 

評価損益等調整前当期経常増減額 △9,432,710 792,400 △10,225,110 

特定資産評価損益等 △17,078 △2,554,700 2,537,622 

投資有価証券評価損益等 469,995 3,060,328 △2,590,333 

評価損益等計 452,917 505,628 △52,711 

当期経常増減額 △8,979,793 1,298,028 △10,277,821 

Ⅱ．経常外増減の部

当期経常外増減額 － － － 

当期一般正味財産増減額 △8,979,793 1,298,028 △10,277,821 

一般正味財産期首残高 1,201,591,458 1,200,293,430 1,298,028 

一般正味財産期末残高 1,192,611,665 1,201,591,458 △8,979,793 

Ｂ.指定正味財産増減の部

Ⅰ．基本財産運用益 26,450,787 23,476,538 2,974,249 

１.基本財産運用利息 14,910,787 14,212,538 698,249 

２.基本財産配当収益 11,540,000 9,264,000 2,276,000 

Ⅱ．特定資産運用益 117,239,801 107,104,441 10,135,360 

１.特定資産受取利息 52,758,658 56,414,434 △3,655,776 

２.特定資産配当収益 64,481,143 50,690,007 13,791,136 

Ⅲ．基本財産評価損益等 122,249,210 137,864,386 △15,615,176 

１.基本財産評価損益等 122,249,210 137,864,386 △15,615,176 

Ⅳ．特定資産評価損益等 △53,931,542 339,792,146 △393,723,688 

１.特定財産評価損益等 △53,931,542 339,792,146 △393,723,688 

Ⅴ．一般正味財産への振替額 △161,548,549 △144,324,070 △17,224,479 

１.一般正味財産への振替額 △161,548,549 △144,324,070 △17,224,479 

当期指定正味財産増減額 50,459,707 463,913,441 △413,453,734 

指定正味財産期首残高 4,021,247,419 3,557,333,978 463,913,441 

指定正味財産期末残高 4,071,707,126 4,021,247,419 50,459,707 

Ｃ.正味財産期末残高 5,264,318,791 5,222,838,877 41,479,914 

科　　　　　　　目 ２０２４年度 ２０２３年度 増　減 備 考



(単位：円)

公１
調査研究及び研究事業

Ａ.一般正味財産増減の部

Ⅰ．経常増減の部

１.経常収益 119,645,399 119,645,399 62,283,126 181,928,525 

基本財産運用益 16,706,092 16,706,092 9,744,695 26,450,787 

基本財産受取利息 9,782,092 9,782,092 5,128,695 14,910,787 

基本財産受取配当金 6,924,000 6,924,000 4,616,000 11,540,000 

特定資産運用益 69,726,077 69,726,077 46,371,685 116,097,762 

特定資産受取利息 31,037,391 31,037,391 20,579,228 51,616,619 

特定資産受取配当金 38,688,686 38,688,686 25,792,457 64,481,143 

受取補助金等 3,940,223 3,940,223 0 3,940,223 

受取地方公共団体補助金 850,000 850,000 0 850,000 

受取民間助成金 3,090,223 3,090,223 0 3,090,223 

受取寄付金 23,193,852 23,193,852 0 23,193,852 

受取寄付金 4,193,852 4,193,852 0 4,193,852 

受取寄付金等振替額 19,000,000 19,000,000 0 19,000,000 

特別研究基金よりの振替額 19,000,000 19,000,000 0 19,000,000 

雑収益 6,079,155 6,079,155 6,166,746 12,245,901 

雑収益 6,079,155 6,079,155 6,166,746 12,245,901 

２.経常費用 176,962,976 176,962,976 14,398,259 191,361,235 

事業費 176,962,976 176,962,976 0 176,962,976 

役員報酬 420,000 420,000 420,000 

給料手当 48,012,834 48,012,834 48,012,834 

退職給付費用 1,350,300 1,350,300 1,350,300 

福利厚生費 3,358,692 3,358,692 3,358,692 

教育研修費 23,100 23,100 23,100 

会議費 3,614,781 3,614,781 3,614,781 

旅費交通費 3,889,367 3,889,367 3,889,367 

諸謝金 10,737,314 10,737,314 10,737,314 

諸会費 165,620 165,620 165,620 

印刷製本費 3,282,119 3,282,119 3,282,119 

広告宣伝費 758,651 758,651 758,651 

図書費 34,226 34,226 34,226 

通信運搬費 1,550,276 1,550,276 1,550,276 

消耗什器備品費 398,747 398,747 398,747 

消耗品費 1,014,281 1,014,281 1,014,281 

修繕費 9,015,283 9,015,283 9,015,283 

光熱水料費 7,386,389 7,386,389 7,386,389 

賃借料 3,324,592 3,324,592 3,324,592 

保険料 949,039 949,039 949,039 

租税公課 1,816,822 1,816,822 1,816,822 

支払手数料 117,926 117,926 117,926 

委託費 23,300,602 23,300,602 23,300,602 

減価償却費 52,442,015 52,442,015 52,442,015 

管理費 0 0 14,398,259 14,398,259 

役員報酬 365,670 365,670 

給料手当 3,541,036 3,541,036 

退職給付費用 578,700 578,700 

福利厚生費 1,910,242 1,910,242 

教育研修費 9,900 9,900 

会議費 493,831 493,831 

旅費交通費 123,256 123,256 

諸会費 68,880 68,880 

図書費 792 792 

通信運搬費 273,582 273,582 

消耗什器備品費 290,690 290,690 

消耗品費 205,858 205,858 

修繕費 303,878 303,878 

光熱水料費 259,577 259,577 

賃借料 83,640 83,640 

保険料 35,441 35,441 

租税公課 38,278 38,278 

支払手数料 96,573 96,573 

委託費 4,101,702 4,101,702 

減価償却費 1,616,733 1,616,733 

評価損益等調整前当期経常増減額 △57,317,577 △57,317,577 47,884,867 △9,432,710 

特定資産評価損益等 △10,247 △10,247 △6,831 △17,078 

投資有価証券評価損益等 469,995 469,995 0 469,995 

評価損益等計 459,748 459,748 △6,831 452,917 

当期経常増減額 △56,857,829 △56,857,829 47,878,036 △8,979,793 

当期経常外増減額 0 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △56,857,829 △56,857,829 47,878,036 △8,979,793 

一般正味財産期首残高 1,201,591,458 

一般正味財産期末残高 1,192,611,665 

Ｂ.指定正味財産増減の部

Ⅰ．基本財産運用益 16,706,092 16,706,092 9,744,695 26,450,787 

１.基本財産運用利息 9,782,092 9,782,092 5,128,695 14,910,787 

２.基本財産配当収益 6,924,000 6,924,000 4,616,000 11,540,000 

Ⅱ．特定資産運用益 70,411,014 70,411,014 46,828,787 117,239,801 

１.特定資産受取利息 31,722,614 31,722,614 21,036,044 52,758,658 

２.特定資産配当収益 38,688,400 38,688,400 25,792,743 64,481,143 

Ⅲ．基本財産評価益 73,349,526 73,349,526 48,899,684 122,249,210 

１.基本財産評価損益等 73,349,526 73,349,526 48,899,684 122,249,210 

Ⅳ．特定資産評価損益等 △32,121,325 △32,121,325 △21,810,217 △53,931,542 

１.特定財産評価損益等 △32,121,325 △32,121,325 △21,810,217 △53,931,542 

Ⅳ．一般正味財産への振替額 △105,432,169 △105,432,169 △56,116,380 △161,548,549 

１.一般正味財産への振替額 △105,432,169 △105,432,169 △56,116,380 △161,548,549 

当期指定正味財産増減額 22,913,138 22,913,138 27,546,569 50,459,707 

指定正味財産期首残高 4,021,247,419 

指定正味財産期末残高 4,071,707,126 

Ｃ.正味財産期末残高 5,264,318,791 

科　　　　　　　目
共通 小計

正味財産増減計算書内訳表
（２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで）

公益目的事業会計

法人会計
内部取
引消去

合計


